
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/295 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2018/295 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
Gelet op het bestuursdecreet van 7 december 2018, artikel IV.275, eerste lid; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx d.d. 4 december 2018, gericht aan de stad Geel, waarbij werd 
verzocht om een digitaal afschrift te verlenen van alle afgesloten raamovereenkomsten van meer dan 
25.000 euro waaraan de stad momenteel nog verbonden is; 
 
Gelet op de beslissing van de stad Geel d.d. 12 december 2018 waarbij het openbaarheidsverzoek werd 
afgewezen; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 12 december 2018 tegen de voormelde weigeringsbeslissing van de 
stad Geel; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 13 december 2018; 
 
Gelet op de beslissing van de beroepsinstantie d.d. 11 januari 2019 tot verlenging van de termijn om 
uitspraak te doen over het beroepschrift overeenkomstig artikel 24, §1, tweede lid van het decreet van 26 
maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat het oorspronkelijk verzoek van verzoeker aan de stad Geel dateert van 4 december 
2018; dat de in huidig beroep aangevochten beslissing dateert van 12 december 2018; dat in deze 
beslissing de beroepsmogelijkheid en -modaliteiten, zoals voorgeschreven in artikel 35 van het decreet 
van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur (verder ‘Openbaarheidsdecreet’), werden 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/295 pagina 2 van 5 
 

vermeld; dat bij mailbericht d.d. 12 december 2018 beroep werd aangetekend en dat dit bijgevolg binnen 
de decretaal voorgeschreven termijn van dertig dagen is gebeurd; dat het ingediende beroepschrift dan 
ook tijdig werd ingediend;  
 
Overwegende dat het ingediende beroepschrift dan ook als ontvankelijk wordt beschouwd; 
 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overwegende dat overeenkomstig artikel 7, tweede lid van het openbaarheidsdecreet het recht op 
passieve openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op grond van deze bepaling elke 
instantie in principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen 
over of een afschrift te bezorgen van de gewenste bestuursdocumenten; 
 
Overwegende dat de openbaarmaking slechts geweigerd kan worden, mits toepassing wordt gemaakt van 
één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen 11 tot en met 15 van voormeld decreet; 
 
Overwegende dat verzoeker in zijn oorspronkelijke aanvraag d.d. 4 december 2018, gericht aan de stad 
Geel, verzocht om een digitaal afschrift te verlenen van alle afgesloten raamovereenkomsten van meer 
dan 25.000 euro waaraan de stad momenteel nog verbonden is; 
 
Overwegende dat de stad Geel in zijn weigeringsbeslissing d.d. 12 december 2018 verwees naar de 
toepassing van artikel 14, 3° van het openbaarheidsdecreet; dat voormeld decreetartikel bepaalt dat een 
verzoek tot openbaarmaking wordt afgewezen, indien het belang van de openbaarheid niet opweegt 
tegen de bescherming van het vertrouwelijke karakter van commerciële en industriële informatie, 
wanneer deze informatie beschermd wordt om een gelegitimeerd economisch belang te vrijwaren; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie contact heeft opgenomen met de stad Geel, om wat meer 
toelichting te geven aangaande de opgevraagde raamovereenkomsten: 
 
Overwegende dat uit de ingewonnen informatie is gebleken dat er inderdaad bij de stad Geel een aantal 
raamovereenkomsten lopende zijn, waarvan het bedrag hoger ligt dan 25.000 euro; dat vanuit de stad 
Geel evenwel werd meegedeeld aan de beroepsinstantie dat er geen raamovereenkomsten in de strikte 
zin van het woord worden afgesloten door de stad Geel met de opdrachtnemers; dat het in de praktijk zo 
is dat de offertes van de opdrachtnemers worden goedgekeurd door middel van besluiten van het College 
van Burgemeester en Schepenen (waarbij de gunning wordt goedgekeurd); dat de wetgeving op de 
overheidsopdrachten dergelijke werkwijze toelaat en dat dit voldoende is om de raamovereenkomst tot 
stand te laten komen; 
 
Overwegende dat de stad Geel aan de beroepsinstantie liet weten dat er momenteel 13 raamovereen-
komsten lopen voor een bedrag hoger dan 25.000 euro, waartoe de stad Geel verbonden is; dat de stad 
Geel in dat verband de dertien beslissingen van het Schepencollege bezorgde aan de beroepsinstantie; dat 
de beroepsinstantie van oordeel is dat die collegebeslissingen weliswaar geen raamovereenkomsten 



 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/295 pagina 3 van 5 

uitmaken in de strikte zin van het woord, doch dat, aangezien dergelijke raamovereenkomsten ook niet 
worden afgesloten door de stad Geel, de desbetreffende collegebeslissingen wel moeten beschouwd 
worden als de bestuursdocumenten waarnaar verzoeker heeft gevraagd; dat die collegebeslissingen 
immers de facto kunnen worden beschouwd als de raamovereenkomsten in de ruime zin van het woord 
en dan ook voor principiële openbaarmaking in aanmerking komen; 
 
Overwegende dat het hier gaat om de hierna opgesomde besluiten van het College van Burgemeester en 
Schepenen van de stad Geel: 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen d.d. 5 maart 2018 betreffende de huis- 
aan huis bedeling van publicaties; 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 26 november 2018 
betreffende de groepsaankoop met betrekking tot diverse verzekeringen; 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 15 februari 2016 
betreffende schoolmethodes, educatieve uitgaven en overige boeken voor stedelijk onderwijs; 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 12 februari 2018 
betreffende de aankoop schoolbenodigdheden; 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 26 juni 2017 
betreffende de levering van diverse papierwaren tbv. verschillende stadsdiensten; 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 11 april 2017 
betreffende de aankoop van hout, houtproducten en toebehoren; 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 26 november 2018 
betreffende de groepsaankoop hospitalisatieverzekering; 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 3 december 2018 
betreffende de groepsaankoop aangaande aankoop van verkeersborden, signalisatie, plooibare 
materialen en signface stickers; 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 24 september 
2018 betreffende het afsluiten van een onderhouds- en energieprestatiecontract met een ESCO; 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 16 oktober 2017 
betreffende het leveren van elektrisch materiaal voor de voorraad van het magazijn; 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 2 juli 2018 
betreffende busvervoer voor schooljaar 2018-2019; 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 27 augustus 2018 
betreffende de bestelling camera’s; 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 17 september 2018 
betreffende de aankoop van voertuigen. 

 
Overwegende dat de beroepsinstantie dan ook is nagegaan voor de dertien desbetreffende 
collegebeslissingen (zonder de eventuele bijhorende bijlagen) in hoeverre er eventueel wettelijke of 
decretale uitzonderingsgronden van toepassing zijn om deze niet of eventueel gedeeltelijk openbaar te 
maken; 
 
Overwegende dat de stad Geel in zijn weigeringsbeslissing immers verwees naar de toepassing van artikel 
14, 3° van het decreet van 26 maart 2004, waarin wordt bepaald dat een verzoek tot openbaarmaking 



 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/295 pagina 4 van 5 
 

wordt afgewezen, indien het belang van de openbaarheid niet opweegt tegen de bescherming van het 
vertrouwelijke karakter van commerciële en industriële informatie, wanneer deze informatie beschermd 
wordt om een gelegitimeerd economisch belang te vrijwaren; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie evenwel zelf kon vaststellen dat in de diverse eigenlijke beslissingen 
van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel (13 in totaal), waarbij de verschillende 
raamcontracten werden goedgekeurd (goedkeuring van de gunningen van de opdrachten), geen 
informatie voorkomt die moet worden afgeschermd op grond van één van de wettelijke of decretale 
uitzonderingsgronden; dat de beroepsinstantie er voor de volledigheid op wijst dat in verschillende 
collegebesluiten wel wordt verwezen naar de ingediende offertes van inschrijvers, doch dat er nergens 
eenheidsprijzen uit de offertes voorkomen in de collegebesluiten zelf; dat enkel de totaalprijzen uit de 
offertes daarin worden vermeld en dat de beroepsinstantie van oordeel is dat de vermelding van 
totaalprijzen geen inbreuk inhoudt op de bescherming van commerciële informatie van inschrijvers voor 
een opdracht;   
 
Overwegende dat het vrij geven van deze collegebesluiten dan ook niet kan aangemerkt worden als het 
openbaar maken van vertrouwelijke commerciële gegevens van de inschrijvers die een gelegitimeerd 
economisch belang vrijwaren; dat de uitzonderingsgrond van artikel 14, 3° van het openbaarheidsdecreet 
in de gegeven omstandigheden bijgevolg niet kan toegepast worden; dat voorts door de beroepsinstantie 
ook geen andere uitzonderingsgronden gezien worden die de openbaarmaking van de dertien 
collegebesluiten in de weg zouden staan; 
 
Overwegende dat het ingestelde beroep dan ook als gegrond moet worden beschouwd; 
 
 
Na beraadslaging, 
 

 
BESLUIT: 

 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 12 december 2018 tegen de weigeringsbeslissing van de stad Geel wordt als 
ontvankelijk en gegrond beschouwd. 
                 
Bijgevolg dienen de hierna vermelde bestuursdocumenten openbaar te worden gemaakt door er een 
digitaal afschrift van te verstrekken:  
- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen d.d. 5 maart 2018 betreffende de huis- aan 
huis bedeling van publicaties; 
- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 26 november 2018 
betreffende de groepsaankoop met betrekking tot diverse verzekeringen; 
- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 15 februari 2016 
betreffende schoolmethodes, educatieve uitgaven en overige boeken voor stedelijk onderwijs; 



 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/295 pagina 5 van 5 

- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 12 februari 2018 
betreffende de aankoop schoolbenodigdheden; 
- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 26 juni 2017 betreffende 
de levering van diverse papierwaren tbv. verschillende stadsdiensten; 
- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 11 april 2017 betreffende 
de aankoop van hout, houtproducten en toebehoren; 
- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 26 november 2018 
betreffende de groepsaankoop hospitalisatieverzekering; 
- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 3 december 2018 
betreffende de groepsaankoop aangaande aankoop van verkeersborden, signalisatie, plooibare materialen 
en signface stickers; 
- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 24 september 2018 
betreffende het afsluiten van een onderhouds- en energieprestatiecontract met een ESCO; 
- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 16 oktober 2017 
betreffende het leveren van elektrisch materiaal voor de voorraad van het magazijn; 
- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 2 juli 2018 betreffende 
busvervoer voor schooljaar 2018-2019; 
- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 27 augustus 2018 
betreffende de bestelling camera’s; 
- beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van de stad Geel d.d. 17 september 2018 
betreffende de aankoop van voertuigen. 
 
 
Brussel,  25 januari 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


